№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Можайск Московской области 20 января 2020 года

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Маслова С.А., представившего удостоверение № и ордер № филиала № «Шанс» 

<

адрес> коллегии адвокатов,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Аргуновой Е.И., представившей удостоверение № и ордер № Можайского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов,

при секретаре Манкевич О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч.5 - 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО2 совершил пособничество в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи лицом, употребляющим наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь на железнодорожной станции 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, обратился с просьбой к ФИО2, об оказании ему ФИО1 содействия в приобретении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. Согласившись оказать ФИО1 содействие путём устранения препятствий, а именно: приобрести для ФИО1 без цели сбыта, на денежные средства последнего, у неустановленного лица наркотическое средство в значительном размере, ФИО2 располагая сведеньями о способах приобретения у неустановленных лиц наркотических средств через интернет сайт «Гидра», посредством смартфона ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 40 минут, с целью оказания содействия ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, находясь по указанному адресу посредством терминала приема платежей «

<

данные изъяты>» оплатил полученными им от ФИО1 денежными средствами в сумме 1500 рублей путем их перевода на неустановленный счет неустановленного лица покупку наркотического средства, расположенного на территории Можайского городского округа 

<

адрес>. Затем ФИО1 реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, совместно с ФИО2 прибыли на территорию Можайского городского округа 

<

адрес>, где ФИО2 посредством смартфона получил сведения о месте нахождении закладки наркотического средства, расположенной в лесном массиве около 

<

данные изъяты> находящегося вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и сообщил их ФИО1

Впоследствии ФИО1 по сведениям полученным от ФИО2 обнаружил закладку и извлек из нее полимерный пакет с веществом массой 0,60 г. (объект 1), в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и веществом растительного происхождения массой – 0,16 г., коричневато- зеленого цвета (объект 2) являющемся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), включенные в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), которое в перерасчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 ?С составляет: объект 2- 0,10 г., тем самым совершил их незаконное приобретение и которые стал незаконно хранить при себе для личного потребления до момента, когда указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу, в ходе проведения в период с 14 часов 16 минут по 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ на дороге, расположенной в 100 метрах от поворота на 

<

адрес>, осмотра места происшествия. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных – 0,60 г., является значительным размером, масса наркотического средства растительного происхождения из растения конопля – каннабис (марихуана) – 0,10 г., не является значительным размером.

ФИО2 будучи лицом, употребляющим наркотические средства, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь на железнодорожной станции 

<

адрес> в ответ на просьбу ФИО1, об оказании ему содействия в приобретении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, согласился оказать ФИО1 содействие путём устранения препятствий, а именно: приобрести для ФИО1 без цели сбыта, на денежные средства последнего, у неустановленного лица наркотическое средство в значительном размере. С этой целью, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, располагая сведеньями о способах приобретения у неустановленных лиц наркотических средств через интернет сайт «

<

данные изъяты>», посредством смартфона и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), правил оборота наркотических средств, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 40 минут, с целью оказания содействия ФИО1 в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, находясь по указанному адресу посредством терминала приема платежей «

<

данные изъяты>» оплатил полученными им от ФИО1 денежными средствами в сумме 1500 рублей путем их перевода на неустановленный счет неустановленного лица покупку наркотического средства, расположенного на территории Можайского городского округа 

<

адрес>. Затем ФИО2 совместно с ФИО1 прибыли на территорию Можайского городского округа 

<

адрес>, где ФИО2 посредством смартфона получил сведения о месте нахождении закладки наркотического средства, расположенной в лесном массиве около 

<

данные изъяты>», находящегося вблизи 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> и сообщил их ФИО1, чем устранил препятствия для приобретения наркотических средств последним. 

Впоследствии ФИО1 по сведениям полученным от ФИО2 обнаружил закладку и извлек из нее полимерный пакет с веществом массой 0,60 г. (объект 1), в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), содержится – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и веществом растительного происхождения массой – 0,16 г., коричневато- зеленого цвета (объект 2) являющемся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), включенные в «Список наркотических средств» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), которое в перерасчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 ?С составляет: объект 2- 0,10 г. и стал их незаконно хранить при себе для личного потребления до момента, когда указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками ОНК ОМВД России по Можайскому городскому округу, в ходе проведения в период с 14 часов 16 минут по 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ на дороге, расположенной в 100 метрах от поворота на 

<

данные изъяты>», находящегося вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотра места происшествия. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных – 0,60 г., является значительным размером, масса наркотического средства растительного происхождения из растения конопля – каннабис (марихуана) – 0,10 г., не является значительным размером.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайства подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по их обвинению, ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, ФИО2 по ст. ст. 33 ч.5 - 228 ч.1 УК РФ, наказание, за которые не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель. ФИО1, ФИО2, каждый осознает характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, каждый с обвинением в совершении инкриминируемых деяния согласились.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимых: ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; ФИО2 по ст. ст. 33 ч.5 - 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил пособничество в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За данные преступления ФИО1, ФИО2, каждый, должны быть признаны виновными и осуждены.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает: 

личность виновного, его состояние здоровья, имеющиеся заболевания, у него и у его родственников, удовлетворительную характеристику по месту жительства, что на учёте у психиатра и нарколога не состоит, 

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории преступлений небольшой тяжести, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает: 

личность виновного, его состояние здоровья, имеющиеся заболевания, у него и у его родственников, удовлетворительную характеристику по месту жительства, что на учёте у психиатра и нарколога не состоит, 

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории преступлений небольшой тяжести, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания: ФИО1, ФИО2, каждому в виде штрафа, поскольку их исправление возможно без изоляции от общества, принимая во внимание, что назначенные наказания окажут влияние на их исправление и условия жизни семьи, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимых. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 30000 рублей на счет 

<

данные изъяты>.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. ст. 33 ч.5 - 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 20000 рублей на счет 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, каждому до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство N-метилэфедрона – массой 0,56 г. и наркотическое средство из растения конопля- каннабисом (марихуаной) массой 0,06 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Можайского городскому округу, - уничтожить; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», серийный номер №, IMEI – слот №, слот № №, выданный под сохранную расписку собственнику ФИО2, - разрешить использовать законному владельцу по своему усмотрению; кошелек с находящемся в нем банковской картой, пятью картами проезда в метро, двумя фотографиями, документом на А4 листе в виде заявления, квитанции пополнения Qiwi кошелька на сумму 100 рублей и чека ПАО «Сбербанк» с плохо разборчивым текстом, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Можайскому городскому округу, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья В.В. Кочергин